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Vefayât / Obituary

Kendi Dünyasında Bir Seyyah, Sanat Tarihinin İzinde Bir Hoca:
Mehmet Fatih Müderrisoğlu*

Mehmet Kurtoğlu**

Faruk Bürkük***

Stefan Zeiwg “Özel hayatın pek az çekici yanı var. Sessizliği yeğleyen, hiç durmaksızın çalışan bir insanın 
canlı ve renkli bir hayat hikâyesinin kahramanı olması enderdir” diye yazar. Bu bağlamda M. Fatih Mü-
derrisoğlu’nun hayatına dışarıdan bakıldığında; kendi dünyasında sessiz, sakin yaşayan bir insan olarak 
renkli bir hayatın kahramanı olmadığı görülür.  Ancak onun iç dünyasına bakıldığında zengin bir ruh 
dünyası, dolu dolu yaşanılmış olmanın vermiş olduğu bir doyum ve renklilik görürsünüz. Bir memur 
çocuğu olarak Yozgat’ta dünyaya gelen, 63 yıllık ömrünü, Zweig’in deyişiyle “özel hayat”ını sessiz, sakin 
ve çalışarak geçiren, gerçekte kendi dünyasında yaşamayı dış dünyanın bütün çekiciliğine tercih eden, 
sevinç ve mutlulukları dışında hayatına başkasını dâhil etmeyen bir şahsiyet ile karşılaşırsınız. Bu anlam-
da Müderrisoğlu’nun iki hayatı vardır. Birincisi iş yani akademik hayatı, ikincisi özel hayatı. Evlenmemiş 
olması dahi bireyci ve “özel hayat”ına ne denli önem verdiğini,  özgürlüğe ne denli düşkün olduğunu 
göstermektedir. 

Ayrıca Müderrisoğlu’nun hayatında kaçışlar ve sığınışlar vardır. O kalabalıklardan, ruh dünyasını gölge-
lendirecek şeylerden, hatta kendisini ölüme götüren hastalıklardan dahi hep kaçmıştır. Örneğin hastalı-
ğını en yakınları ve arkadaşlarından saklamış olması anlamlıdır. Adeta intihar edercesine hastalığını öte-
lemesi, bir yanıyla kendine dahi itiraf edemediği kaçışı, diğer yanıyla kimseyi sıkıntısıyla rahatsız etmeme 

* Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayın ve Kütüphaneler Müdürü; kurtoglu.mehmet63@gmail.com; ORCİD: 0000-0001-5474-9381
**  Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Anabilim Dalı Yüksek Lisans Öğrencisi; farukburkuk@hacettepe.edu.tr
 ORCİD: 0000-0002-5502-0282
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Aslında onun sessiz, sakin ve tamamen bi-
reysel hayatı, sanıldığı gibi cansız ve donuk 
değildir. Örneğin seyahat etmeyi çok seven, 
rehberlik yapan Müderrisoğlu’nun Anadolu’da 
hemen hemen gezmediği kasaba, ilçe, şehir 
kalmamıştır. Köylere kadar gitmişliği vardır. 
Kırkın üzerinde ülkeyi dolaşmıştır. Hatta her 
şehri en az iki üç defa gezip yakından tanıma 
imkânı bulmuştur. Müderrisoğlu şehirleri bir 
defa görmekle yetinmemiş, her gidişinde farklı 
noktalardan şehre girmeye özen göstermiştir. 
Bu onun şehirlere farklı yaklaşımını gösterdiği 
kadar, bir sanat tarihçisi olarak bilinçli hareket 
ettiğini göstermektedir.
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kaygısından kaynaklanmaktadır. Bu onun ne kadar hassas, duygusal, kibar ve nazik bir insan olunduğunu 
göstermektedir. Örneğin hiçbir zaman hastalığı ile ilgili konuşmak istememiştir. Vefatından önce büyük 
bir kaza geçirmiş, ancak o kazadan sonra kalp yetmezliği, kalp kaslarının zayıf olduğunu öğrenmiştir. 
Uzun yıllar hastanelerin kapısın önünden dahi geçmemiştir.  Anlatıldığına göre kaza yaptığında bilinci 
yerinde değilmiş. İlginç olan hastanede yattığı sırada dahi arkadaşlarına ben evdeyim demiş. Böylece 
kimsenin rahatsız olmasını istememiştir. Müthiş bir nezaket, hassasiyet! Hastalık ve hastaneden kaçış. 
Böylesine kaçışları olan bir insanın sığınakları mutlaka vardır. Müderrisoğlu kalabalıklardan kendi içine 
kaçmıştır. Kendi iç zenginliğinde yaşamıştır. Ayrıca bir diğer kaçışı şehirler ve ülkeleredir. O tatillerini hep 
seyahat ederek değerlendirmiştir.  Dışarıdan bakıldığında donuk ve renksiz görünen hayatını şehirler ve 
ülkelere seyahat ederek zenginleştirmiş, renklendirmiştir. Örneğin özel sohbetlerimizde gezip gördüğü 
şehirleri uzun uzadıya anlatırdı. Sonra opera, tiyatro, sinema ve kitap! Onun diğer sığınakları…

Onun hayat felsefesinde insanın insana yardım etmesi fik-
ri ve duygusu vardır. Kendini hep insanlara yardım etmeye 
adamıştır. Bu yüzden hiç kimseyi kırmaz, kimseye karşı sesini 
yükseltmez. İşini mükemmel yapmadığında insanlara yük olu-
yor, zarar veriyormuş hissi taşır. Sesiz, sakin ancak bir o kadar 
disiplinli ve çalışkandır. Mükemmeliyetçidir. Aşırı hassas olan, 
insanı önemseyen, yardımsever kişiliğiyle öne çıkan Müder-
risoğlu’nun hayatına Zweig’in tanımlaması doğrultusunda 
bakıldığında gerçekten canlı ve renkli bir hayat değildir. O bir 
kahraman olmak için doğmamıştır, o kendi iç dünyasında ya-
şamak için doğmuştur. Kendisiyle uzun yıllar bir arada olmuş, 
arkadaşlık yapmış bütün dostları onun bir gün dahi sessisini 
yükselterek konuştuğunu görmemişlerdir. Sessiz, sakin, bir 
hayvanı dahi incitmeyen, yardımlaşmayı seven, sorumluluğu-
nun bilincinde bir kişidir. 

Alçakgönüllü, doğruluğu, dürüstlüğüyle bir gönül insanı, bir derviş gibidir. Müderrisoğlu eğer bir tasav-
vufi ekole mensup olmuş olsaydı öyle sanıyorum ki, eşiği çok kolay aşan iyi bir mürit, aştıktan sonra da 
aşkın iyi bir mürşit olabilirdi. O seküler hayat anlayışı içinde bir dindar insandan daha çok hayırsever ve 
güzellikler yapan biridir. Örneğin cebinde parası olmayan öğrencilerinin cebine harçlık koyacak kadar 
cömert ve hayırsever, Pazar günleri Gölbaşına gidip oradaki martılara ekmek atacak kadar duyarlı biridir. 

Aslında onun sessiz, sakin ve tamamen bireysel hayatı, sanıldığı gibi cansız ve donuk değildir. Örneğin se-
yahat etmeyi çok seven, rehberlik yapan Müderrisoğlu, Anadolu’da hemen hemen gezmediği kasaba, ilçe, 
şehir kalmamıştır. Köylere kadar gitmişliği vardır. Kırkın üzerinde ülkeyi dolaşmıştır.  Hatta her şehri en az 
iki üç defa gezip yakından tanıma imkânı bulmuştur. Tanpınar Erzurum’a üç defa gitmiş, her defasında farklı 
noktalardan şehre girmiştir. Müderrisoğlu da şehirleri bir defa görmekle yetinmemiş, her gidişinde farklı 
noktalardan şehre girmeye özen göstermiştir. Bu onun şehirlere farklı yaklaşımını gösterdiği kadar, bir sa-
nat tarihçisi olarak bilinçli hareket ettiğini göstermektedir. Gezip gördüğü şehirleri gezi yazısı olarak kaleme 
almıştır. O, farklı şehir ve ülkeleri gezip görmenin vermiş olduğu kültürel birikimin yanında, tiyatro, opera, 
sinema ve sergilerin de müdavimidir. Ayrıca çizim yeteneği oldukça güçlüdür. O bu yeteneğini Anadolu’nun 
birçok ilinde görev yapan tapu kadastro memuru babasından almış olmalıdır.  Onun gibi sessizliği, sakinliği 
ve çalışmayı önemseyen bir insanın hayatında bunları görmek gerçekten ilginçtir. Aslında O, Zweig’in yu-



Vakıflar Dergisi 54 - Aralık 2020

291

Mehmet Kurtoğlu • Faruk Bürkük

karıda söylediği sözü tersine çeviren bir hayat yaşamıştır. O özel hayatını Zweig’in dışa dönük beklentisinin 
tersine içe dönük, oldukça dolu ve zengin bir hayat sürmüştür. O özel hayatını başkasına kahramanlık ola-
rak yansıtmak yerine, kendisi olarak, kendisi kalarak sesiz ve sakin yaşamayı yeğlemiştir. Bundan dolayı da 
onun hayatından bir kahraman, ilgi çekici bir biyografi çıkarmak mümkün değildir. Ancak onun iç zenginli-
ğine eğildiniz zaman renkli ve canlı bir dünya, zengin bir ruh görürsünüz.

Müderrisoğlu seyahat etmeyi seven bir insandır. Yeni şehirler görmek, yeni ülkelere seyahat etmek, farklı kül-
türleri tanımak onun için vazgeçilmezdir. Onun bu sevgisi öyle sanıyorum ki, babasının memuriyeti dolayısıyla 
yaşadığı Anadolu şehirlerinde yaşamasından kaynaklanmıştır. Bir çocuk düşünün Yozgat’ta doğuyor, Mardin, 
Niğde, Karaman, Urfa, Konya gibi kadim şehirlerde çocukluğu gençliği, öğrenciliği geçiyor. Bu şehirlerin onun 
hayatına müthiş bir zenginlik katmıştır. Onun bir tek şehri yoktur, birçok şehri vardır.  Onun birçok şehri olma-
sının ayrıca kendisine kazandırdığı çoğulculuk, farklılık, düşünce ve ruh zenginliği vardır. Hümanisttir. Fikirsel 
olarak sosyal demokrat bir çizgidedir. Milli hissiyatı güçlü bir insandır. Soyadından anlaşılacağı üzere Müderris 
bir dedenin çocuğudur.1 Yaşadığı topraklarla güçlü bağlar kurmuş; Anadolu insanını yakından tanımış, sev-
miştir. Bu yüzden güzel dostluklar kurmuş, güzel hatıralar biriktirmiştir. Öğrencileriyle ilişkisi bir hoca olmanın 
ötesinde bir ağabey, bir rehber, bir dostluğa dayanır. Gerek sosyal hayatında gerek iş hayatında kimsenin 
kalbini kırmamıştır. Suyun durgun ve sesiz olanı derindir, derler. Müderrisoğlu da sessiz ve derindir. Onun 
derinliğini iç dünyasının sessizliğinde ve devamlı düşünceli halinde görmek mümkündür. 

Firuzan “benim iki öğretmenim vardır; biri annem diğeri şehrim” der. Müderrisoğlu’nun şehir bağla-
mında birçok annesi olduğunu söylemek mümkündür. Bu yüzden hayatının en zevkli yanı sanırım şe-
hirlerden şehirlere gitmek, ülkelerden ülkelere seyahat etmekti. Hatta yükseköğreniminde sanat tarihi 
bölümünü seçmesinde dahi bu bilinçaltının etkili olduğunu düşünüyorum. 1978-79 yılında Hacettepe 
İstatistik bölümünde okumuş ancak bir yıl sonra bu bölümü bırakıp Sanat Tarihi bölümüne yazılmıştır. 
Çünkü o sevmediği hiçbir şeyi yapmak istememiştir. Sanat tarihini sevdiği için tercih etmiştir. Vefatından 
geriye kalan terekesinde tutuğu günlükleri, yazdığı şiirler, çizdiği resimler onun sanatçı ruhunu göster-
mektedir. Zengin bir kütüphaneye sahip, disiplinler arası okumalara önem veren Müderrisoğlu, akade-
mik hayatında oldukça titiz çalışmıştır. 

1 Dedesi Osmanlı döneminde müderrislik yapmıştır. Soyadı kanunu çıkınca aile dedelerinin müderrisliğinden dolayı 
Müderrisoğlu soyadını almıştır.
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Onunla şehirler ve seyahatleri üzerine yaptığımız uzun sohbetlerimizde, bunu daha yakinen görmüştüm. 
Hoca hiçbir zaman Yozgatlı olduğunu söylemezdi. Ancak çocukluğunun geçtiği şehirlerin eski halini anla-
tır, değişen, dönüşen yönleri üzerinde dururdu. Onun her şehirde bir başka yaşanmışlığı vardı. Örneğin 
gezip gördüğü şehirleri “Kültür ve Sanat Dünyamız”, “İmaret” vb. dergilerde gezi yazısı türünde kaleme 
almıştır. Onun gezi yazıları bir kitap hacmindedir. Anısını yaşatmak için o yazıları kitaplaştırılmalıdır. Ay-
rıca o yazılarda bir sanat tarihçisinin şehirleri nasıl gördüğü, şehirlere nasıl baktığı görülebilir. Gezeceği 
yerleri önceden araştırıp kendisine bir gezi haritası hazırlayan, öncül bilgilerle hareket edip, gördükleriy-
le karşılaştırmasını yaptıktan sonra belli bir kanaate varan bir gezgin, bir sanat tarihçisidir. Gezmek mi,  
okumak mı sorusunun cevabını Müderrisoğlu hem gezmek hem okumak olarak cevaplamıştır. Güçlü bir 
seyahat kültürüne sahiptir. Bu yüzden hem gezip hem de rehberlik yapmıştır. Örneğin 1991-2014 ara-
sında bölüm düzeyinde öğrencilere yönelik uygulamalı araştırma gezileri düzenleyip rehberlik yapmıştır. 
Bu gezilerinde Safranbolu, Yörük köyü, Cumalıkızık, köyü, Ayaş,  Amasra, Beypazarı, Sivrihisar, Konya, 
İznik, Amasya, Kapadokya, Söğüt, Bilecik, Kastamonu, Kütahya gezileri yapmış, Osmanlının ilk yerleşim 
yerlerini öğrencilerine yerinde göstermiştir. 

Vakıflar Dergisi Yayın Kurulu Üyeliği ve Editörlüğü

Vakıflar Dergisi 2009 yılında 32. Sayısı ile birlikte hakemli bir dergi olarak yayınlanmaya başladığında, 
daha önce dergiye hakem olarak katkı sunan Müderrisoğlu yayın kuruluna alınmıştır. Aslında onun Va-
kıflar ile ilişkisi yalnızca dergi bağlamında değildir. Onun Vakıflarla olan bağı, öğrenciliği sırasında vakıf-
lardan burslu olmasıyla başlamıştır. O, bir sohbetimiz esnasında “Benim vakıflara olan borcum var, ben 
vakfın bursuyla okudum” demişti. Bu bağlamda vefalı biriydi. Uzun yıllar Vakıflar Dergisi’nin hakemliğini 
yapmış, inceleme kurulunda yer almıştır. Arkadaşı Prof. Dr. Hakkı Acun vefat ettiğinde vefa olarak dergi-
de onunla ilgili yazıların yazılmasına vesile olmuş, kendisi de bir yazı kaleme almıştır. Vakıflar Dergisi’nin 
34. Sayısından itibaren de Prof. Dr. Hüseyin Çınar ile birlikte derginin editörlüğünü yapmıştır. Özellikle sa-
nat tarihi ve mimari yazılarının hakem belirlemesinde önemli tavsiyeleri olmuş, bu konulardaki yazıların 
hakemliğini büyük bir titizlikle yapmıştır. Yine sanat tarihi alanındaki kitapların incelemesini yapmıştır. 
Onun işine olan titizliğini görmek için hakemlik yaptığı makaleler üzerinde yapmış olduğu düzeltmele-
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rine bakmak yeterlidir.  Vakıflar haftası dolayısıyla yapılan panellere konuşmacı olarak katılmış, yayın 
kurulu toplantılarını büyük bir titizlikle devam sağlamıştır.  Müderrisoğlu ayrıca vakıflar ile ilgili olarak 
makaleler kaleme almış, çeşitli dergi ve kitaplarda yayınlamıştır. 

Hayatı ve Akademik Çalışmaları

1957 yılında Yozgat’ta doğmuştur. Babasının Tapu Kadastro Müdürlüğü’ndeki görevinden dolayı çeşitli 
şehirde ilk ve orta öğrenimini sürdürmüştür. İlkokul 1963-64 yılında Mardin Dumlupınar 1966-68 yılla-
rında Urfa Cengiz Topel ilkokulunda okumuştur. 1968-69 yılında Urfa Merkez ortaokulunda başladığı 
orta öğrenimini 1969-70 Konya Devrim Ortaokulu’nda devam etmiş, 1975 yılında Konya Karatay lise-
sinden mezun olmuştur. 1983 yılında Hacettepe Üniversitesi, Arkeoloji-Sanat Tarihi bölümünde “Bursa 
Yıldırım Beyazid Külliyesi” teziyle lisansını tamamlamış, Prof. Dr. Ayşe Filiz Yenişerhirlioğlu hocasının da-
nışmanlığında 1986 yılında aynı üniversitede “Edirne II. Bayezid Külliyesi” konusunda yüksek lisans ve 
1993 yılında “16. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nda İnşa Edilen Menzil Külliyeleri” teziyle doktorasını 
tamamlamıştır. 1985-1991’de Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde araştırma görevlisi 
olarak başlamış, 1991-97’te Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi bölümüne devam etmiştir. 1997-2018 yıl-
larında Yrd. Doç. Dr. olarak görevine devam eden Müderrisoğlu, 2018’de Dr. Öğretim Üyesi ünvanlıyla 
görevini sürdürmüştür. Kültür Bakanlığı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurullarında görev alan Mü-
derrisoğlu, 1995-97 arasında Trabzon üyeliği, 2018-20 yıllarında Karabük Bölge Kurul üyeliği yapmıştır.  
2008-09 yıllarında TRT için çekilen dokuz bölümlük “Konuşan Tarih” ve 2000-01’de çekilen on üç bölüm-
lük “Külliyeler” belgesellerine Prof. Dr. Nermin Şaman Doğan ile birlikte danışmanlık yapmıştır. Ayrıca 
Avrasya TV için çekilen “Şehirler ve Camiler” belgeselinin “Ankara Camileri” bölümüne danışmanlık yap-
mıştır. 1997 yılında Lüleburgaz Belediyesi Kültür Yayınları arasında “Lüleburgaz ve Sokullu Mehmed Paşa 
Külliyesi” adlı kitabı yayınlanmıştır. 1995 yılında Hocası Prof. Dr. A. Filiz Yenişehirlioğlu ve Dr. Öğr. Üyesi 
Suat Alp ile birlikte kaleme aldığı “Mersin Evleri” ortak kitabı Kültür Bakanlığı Yayınları arasında çıkmış-
tır.   Ayrıca 2004 Ed. M. Akpolat -E. Eser’in hazırladığı “Ankara. Başkentin Tarihi, Arkeolojisi ve Mimarisi” 
kitabı Ankara Enstitüsü Vakfı Yayınlanmıştır. 27 Ekim 2020 yılında Ankara’da kalp yetmezliğinden vefat 
etmiş, Karşıyaka mezarlığına defnedilmiştir.
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